
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Contenzioso

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 956 DEL 23/08/2018

OGGETTO: Risarcimento danni per sinistro del 15.02.2018, Calò Michele. Definizione 
transattiva. Liquidazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 956 /1 Settore Affari Generali del  23/08/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che in data 15 Febbraio 2018 il Sig. Calò Michele faceva formalmente pervenire a questo 
Civico Ente una specifica richiesta ad oggetto il risarcimento dei danni materiali subiti dalla sua 
autovettura, Ford C- Max,  per effetto della presenza di una buca, piena di acqua piovana, insistente 
sulla Via Erodoto di Alicarnasso, nei pressi dell’ingresso secondario del 1 Istituto Comprensivo De 
Amicis – Milizia,  buca che non poteva essere evitata dallo stesso, alla guida del veicolo coinvolto, 
in  quanto vi  era  un’auto parcheggiata  nella  vicina area di  parcheggio e ne giungeva dal  senso 
opposto di marcia un’altra;

 

Che tale  impatto determinava danni al  pneumatico anteriore destro ed al  pneumatico e cerchio 
posteriore destro;

 

Vista la documentazione trasmessa relativa al sinistro sopra richiamato, ed in particolare:

-          le dichiarazioni testimoniali dei presenti 

-          la documentazione fotografica

-          la  documentazione  contabile  comprovante  la  quantificazione  del  danno  (fattura  del 
15.02.2018 di riparazione meccanica) ammontante ad € 150,00;

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 05 del 06.08.2018 con la quale l’organo giuntale ,  
per le motivazioni in essa riportate, ha ritenuto di approvare la definizione bonaria della istanza 
risarcitoria  del  Sig.  Calò  Michele  (con  il  riconoscimento  di  €  100,00)  senza  che  ciò  comporti 
riconoscimento  delle  pretese  ed  al  solo  fine  di  evitare  la  instaurazione  di  un  giudizio,  che 
comporterebbe oneri maggiori a carico dell’Ente, e  nell’ambito del quale le istanze risarcitorie del 
Sig. Calò potrebbero essere accolte in tutto o anche solo in parte

 

Considerato quindi che con il citato provvedimento, dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, 4° comma, del D.L.vo n.267/2000,   il Responsabile del Servizio Contenzioso è stato 
autorizzato a  porre in essere gli  ulteriori  atti  di  competenza,  ivi  compresa la  liquidazione della 
somma  concordata  previa  assunzione  del  necessario  impegno  di  spesa  in  considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza;

 

Che  dunque il Comune di Oria, si è impegnato a corrispondere la somma totale di euro 100,00 
omnia, a mezzo di bonifico bancario;

 

Ritenuto quindi di poter liquidare la somma oggetto dell’accordo transattivo intercorso tra le parti 
al fine di adempiere l’obbligo negoziale assunto da questo Ente nei confronti del Sig. Calò;

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 
quindi puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore 

 Determina n. 956 /1 Settore Affari Generali del  23/08/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

dell’Ente; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

 

Visto l’art.  107 del  D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

Visto  il decreto sindacale n. 01 del 29.06.2018  con cui sono state attribuite alla dott.ssa Loredana 
D’Elia le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente 
al Servizio AA.GG.- Contenzioso;

 

Ritenuta  pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto del proprio 
parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D. lgs 267/2000;

 

D E T E R M I N A

 

1)  Di  impegnare  e  liquidare  la  somma di  €  100,00  a  favore  del  Sig.  Calò  Michele,  nato  a 
...OMISSIS... il  ...OMISSIS... e  residente  in  ...OMISSIS... alla  via  ...OMISSIS... -  C.F. 
...OMISSIS... - , a titolo di risarcimento per il sinistro del 15.02.2018, come da accordo transattivo 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 05 del 06.08.2018, con imputazione di detta somma 
sul  cap. 1290 dell’esercizio corrente in cui l’obbligazione viene a scadenza, giusto impegno di 
spesa assunto col presente atto;

 
2)  Di dare atto quindi che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 
267/2000, è stata puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il 
creditore dell’Ente;

 
 

3)  Di pagare detta somma a mezzo bonifico bancario su IBAN ...OMISSIS......OMISSIS...

 
4)  Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;
 

5)  Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    

 Determina n. 956 /1 Settore Affari Generali del  23/08/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come  disposto  dall'articolo  151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267
 

6) Di dare atto  ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.  1 lett.  e) della Legge  
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse,  anche potenziale,  in capo al 
responsabile del presente procedimento;

 
 

 

 Determina n. 956 /1 Settore Affari Generali del  23/08/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1290 DEFINIZIONE TRANSATTIVA 100,00

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

DEFINIZIONE TRANSATTIVA SINISTRO DEL 
15.02.2018

100,00

Nella Residenza Comunale, li23/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1444

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 23/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 956 /1 Settore Affari Generali del  23/08/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Nella residenza Comunale, li 23/08/2018

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 956 /1 Settore Affari Generali del  23/08/2018   -  pag. 6 di 6


